
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  346 

 Data 22/05/2023 

 

Oggetto : 

SMART CIG ZE03B3AEC6 - AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI 

TECNICI INGEGNERISTICI FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DI 

ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA (APE)  PER IMMOBILI DI 

PROPRIETA’ DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 

TELECOMUNICAZIONI   

 

 

 PREMESSO che Regione Lombardia: 

- il 27 dicembre 2006 delibera, con la DGR VIII/3938, la procedura di calcolo da utilizzare 

per la Certificazione Energetica degli Edifici in attuazione dell’art. 29 della LR 26/2003 e 

dell’art. 25 della LR 24/2006; 

- il 20 luglio 2007 pubblica la DGR VIII/5018 “Determinazioni inerenti la certificazione 

energetica degli edifici, in attuazione del D.lgs.192/2005 e degli art. 9 e 25 della L.R. 

24/2006” che introduce dal 1 settembre 2007 l’obbligo di certificazione; 

- con DGR X/1216 in 15 gennaio 2014 l’Attestato di Certificazione Energetica (ACE) è stato 

sostituito dall’Attestato di Prestazione Energetica (APE) in recepimento alla normativa 

nazionale (D.L. 63/2013 convertito con L. 90/2013, che ha modificato i contenuti del D.lgs. 

192/2005); 

- con la DGR 3868 del 17 luglio 2015 ha recepito i Decreti interministeriali del 26 giugno 

2015, attuativi del D.lgs. 192/2005 così come modificato dalla L. 90/2013, uniformando le 

disposizioni regionali per l’efficienza energetica e la certificazione energetica degli edifici al 

quadro normativo nazionale di riferimento; 

- con il Decreto 6480 del 30 luglio 2015 ha approvato le nuove "Disposizioni in merito alla 

disciplina per l’efficienza energetica degli edifici e per il relativo Attestato di Prestazione 

Energetica", che attuano la DGR 17 luglio 2015 n. 3868, in recepimento dei Decreti 

interministeriali del 26 giugno 2015; 

- con il D.d.u.o. n. 2456 del 08/03/2017 ha proceduto all’integrazione delle disposizioni per 

l’efficienza energetica degli edifici approvate con Decreto 176 del 12 gennaio 2017 e alla 

riapprovazione complessiva delle disposizioni relative all’efficienza energetica degli edifici 

e all’attestato di prestazione energetica (APE).  

 

RAVVISATA la necessità di procedere alla predisposizione degli attestati di prestazione energetica 

(APE), ai sensi della normativa regionale sopra richiamata, relativamente agli immobili: 

 



-  Scuola Secondaria di primo grado Ungaretti, Via Ghislandi 24, Darfo Boario Terme 

-  Sede Ufficio Tecnico Comunale e P.L., Via Lorenzetti 10, Darfo Boario Terme 

- Sede Carabinieri Forestali, C.so Lepetit 16, Darfo Boario Terme.  

 

CONSIDERATA la specificità del servizio, e l’assenza nell’Ente di personale in organico di 

adeguata professionalità, si rende necessario l’affido ad operatori economici esterni di cui all’art. 46 

del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii (Codice dei Contratti pubblici). 

 

ATTESO pertanto di affidare il servizio tecnico di “predisposizione degli attestati di prestazione 

energetica (APE)” ad un professionista dotato di specifiche competenze e provata esperienza ai fini 

dell’assolvimento dell’incarico di cui sopra. 

 

VISTI e richiamati: 

‐ Il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e le successive disposizioni integrative e 

correttive;  

‐ l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999 n.488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n. 

95 e l’art. 7 della legge n. 94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52) i 

quali prevedono l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o 

dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali regionali (piattaforma di e-procurement 

SINTEL/ARIA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei medesimi e la conseguente 

responsabilità amministrativa; 

‐ l’articolo 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 ai sensi del quale la stipula del contratto per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri. 

 

PRECISATO è stato acquisito presso l’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione il CIG 

(semplificato) che identifica la procedura riportata in oggetto. 

 

PRESO ATTO che in data 11/05/2023 è stata avviata sulla piattaforma Sintel di Aria S.p.A. la 

procedura ID 169096093, per l’affidamento diretto, del servizio richiamato in oggetto, con invito a 

rendere offerta all’Ing. ALBA DAMIOLA sede in Via A. Manzoni n. 130 a Berzo Inferiore ed è 

stata fornita la documentazione necessaria per il corretto svolgimento della procedura telematica. 

 

VISTA l’offerta, ID 1684398718613, pervenuta tramite la piattaforma Sintel di Aria S.p.A. in data 

18/05/2023 e quindi entro il termine assegnato. 

 

PRESO ATTO dell’offerta economica, al netto del ribasso dello 0,01%, ammontante ad € 4.319,56 

oltre Contributo Cassa Ingegneri (4%) ed IVA (22%), per un totale complessivo di € 5.480,67. 

 

VALUTATA l’offerta formalmente corretta ed economicamente congrua e visto il report della 

procedura ID 169096093 generato automaticamente dal portale Sintel di Aria S.p.A., che firmato 

digitalmente dal sottoscritto, viene inserito nella piattaforma medesima ed è valevole come verbale. 

 

RITENUTO dunque di affidare il servizio all’Ing. ALBA DAMIOLA con sede in Via A. Manzoni 

n. 130 a Berzo Inferiore – C.F.  DMLLBA73H52B149D - P. IVA 02615990989. 



 

DATO ATTO che l’aggiudicataria risulta iscritta nei ruoli previdenziali di INARCASSA e che alla 

data del 19/05/2023 risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti della 

Associazione stessa come da certificazione n. 697856, acclarata al protocollo in data 19/05/2023 al 

n. 15721 e che è stata avviata nei confronti della stessa la verifica del possesso dei requisiti previsti 

dalla normativa vigente e dalla documentazione di gara.  

 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, esecutiva ai sensi 

di legge e ll. mm. e ii.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, esecutiva ai sensi di legge e ss. mm. e ii.; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge. 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 5.480,67 trova copertura finanziaria al capitolo n. 

01112.02.0100 “adeguamento a normativa degli edifici pubblici (attestazioni energetiche)" del 

bilancio 2023-2025 – esercizio finanziario 2023. 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.lg. 267/2000 e ll. mm. e ii. 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 in data 30/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del Settore Politiche Abitative, Energetiche e 

Telecomunicazioni. 

 

ATTESO che sono state verificate con esito negativo, eventuali relazioni di parentela o affinità 

sussistenti tra l’operatore economico ed il sottoscritto Responsabile di servizio e che più in generale 

risultano rispettate le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-2024 e 

che in ogni caso non sussistono motivi di conflitto di interesse fra il sottoscritto e l’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013. 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di prendere atto del Report della procedura telematica generato automaticamente dal portale 

Sintel di Aria S.p.A. – Regione Lombardia, firmato digitalmente dal sottoscritto, conservato agli 

atti con funzione di verbale e caricato sulla piattaforma medesima; 

 

3. di affidare all’Ing. ALBA DAMIOLA con sede in Via A. Manzoni n. 130 a Berzo Inferiore – 

C.F.  DMLLBA73H52B149D - P. IVA 02615990989 l’incarico di redazione dell’attestato di 



prestazione energetica (APE) per gli immobili di proprietà del Comune di Darfo Boario Terme 

sopra specificati per l’importo di € 4.319,56 oltre Contributo Cassa Ingegneri (4%) ed IVA 

(22%) per un totale complessivo di € 5.480,67; 

 

4. impegnare la spesa, ammontante complessivamente ad € 5.480,67 al capitolo n. 01112.02.0100 

“adeguamento a normativa degli edifici pubblici (attestazioni energetiche)" del bilancio 2023-

2025 – esercizio finanziario 2023; 

 

5. concludere il contratto in forma semplificata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice 

inoltrando all’affidatario il presente atto tramite posta elettronica certificata; 

 

6. dare atto che si provvederà a liquidare il corrispettivo al ricorrere delle condizioni e alle 

scadenze indicate nel Disciplinare di incarico, entro 30 gg. dalla ricezione delle fatture al 

protocollo dell’ente, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento ai sensi del 

vigente Regolamento di contabilità e previa verifica della regolarità contributiva e previdenziale 

dell’operatore economico; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici 

giorni consecutivi e per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

 

8. di precisare che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07/08/1990 n. 241 e ss. mm. e ii., 

avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso: 

- alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- al competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia ai sensi degli 

artt. 29, 41 e 119 del D.lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

all’albo pretorio online; 

- giurisdizionale presso il TAR per la Lombardia, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D.lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Achille Bontempi / InfoCert S.p.A. 

 

 


